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Előttünk fekszik a bajai nemzeti mun 
kapárt hírlapjának legutóbb megjelent 
száma. Elolvasván annak vezető helyén 
megjelent cikkét, megelégedéssel szó
lunk: Végre! Végre találkozik ebben a 
lapban is egy komoly cikk, végre talál
kozik annál a lapnál is egy ember, aki 
komolyan szól a városi ügyekhez és 
igyekszik — bár nem sikerül néki végig — 
tárgyilagos lenni és a személyes hajsza, 
a piaci hang helyett komolyan törekszik 
a város dolgaihoz hozzászólni. A  cikk 
írójától nem vonhatjuk meg elismerő 
sünket, mert eltér a lap eddigi szoká
sától és a helyett, hogy keresné azokat 
az ütköző pontokat, amelyek elkülönítik, 
eltávolítják az embereket egymástól, 
keresi azokat a kapcsokat, azokat az 
érintkező pontokat, amelyek összehozzák 
a város polgárságát a közös nagy mim 
kára És a helyett, hogy a veszekedést 
foreirozná, a helyett, hogy közönséges, 
köznapi hercehurcát csinálna, azon 
igyekszik, hogy megkeresse a módját, 
miként, hogyan lehetne a várost hányát 
lásában megakadályozni és haladásában 
előbbre vinni. Ez a helyes irány, amely 
a békés munkához vezethet.

Azonban, amikor a cikkírónak tárgyi 
lagosságra való törekvéséért az elismerés 
pálmáját akarjuk átnyújtani, egy sajná
latos hibája ötlik a szemünkbe. Sajná
latos ;a dolog, mert hosszú idő után 
az első komoly cikk Írója sem képes 
teljesen megszabadulni a párt szempon
tok nyűgétől és ő is csak a pártja 
rosszul mutató szemüvegén keresztül néz 
bizonyos dolgokat. Fejtegetései során 
— sajnálatosan — eltévelyedik a tárgyi 

lagosságtól és itt ott ténybeli és tárgyi 
tévedésekbe esik.

Azt mondja például egy helyütt, hogy 
a közigazgatásból csak a nem tisztakezü 
és nem oda való függetlenségi párt
vezéreket akarja a nemzeti munkapárt 
kiszorítani. Már bocsánatot kérünk, de 
f,gy cikkiró, aki megkívánja, hogy ko
molyan vegyék, ilyen általánosságban 
tartott frázist ne vessen oda. Nevezze 
meg, ki. vagy kik azok a „nem oda 
valók Eddig a bajai munkapárt nem

igen adta bizonyságát annak, hogy 
disztingválni tudna, hogy ki az odavaló 
és ki a nem odavaló. Például csak egyet, 
egyetlen egyet hozunk fel a legközelebbi 
múltból. A  városnak egy nagy fontos
ságú kérdésében, a kincstár és a város 
közötti alkudozás kérdésében ki kell 
küldeni egy bizottságot. A tanács java
solja, hogy annak a bizottságnak Rajk 
Aladár is legyen tagja. Es a nemzeti 
munkapárt teljesen megfeledkezve a 
város érdekéről, tisztán és pusztán a 
saját pártja érdekét tartva szem előtt, 
belenyugszik abba, hogy a főispán kí
vánságára Rajk kimaradjon a bizott
ságból és csak Mülier József maradjon 
benne. Hát kérdjük a cikk Írójától, 
mondja m eg: A  város érdeke volt ez 
a kicsinyeskedő szemelyeskedés, hát 
Müller József olyan súlyos kvalitású 
egyéniség, hogy képes a város érdekeit 
megvédeni és Ra|k Aladár az az egyén, 
aki nem való a közigazgatás vezetésébe ?

És ennek kapcsán még egy kérdést 
vetünk fel: A  cikkiró azt állítja, hogy 
a függetlenségi rezsim alatt mindenkit 
kiszorítottunk a közigazgatásból, aki 
nem volt függetlenségi. U g y a n ! ugyan! 
Gondolkozzék a cikk írója: Nem téve
dett? A függetlenségi rezsim alatt vol 
lak törvényhatósági bizottsági tagvá
lasztások. Azt hisszük, nagyon könnyű 
munka lett volna az egész vonalon a 
függetlenségi pártembereket beválasz
tatni. De a függetlenségi pártnál ko
molyan az volt az elv, hogy minden 
hasznos és használható tényezőnek he
lyet kell juttatni a közigazgatásban És 
a hivatalos listáján ott szerepeltek a 
hatvanheiesek is és be is választattak 
a törvényhatósági bizottságba. Ismetelve 
kiemeljük: a függetlenségi párt hivata 
h s listájával és párt segítségévéi. Es 
mutasson rá a cikkiró egyetlen bízott 
ságra, ahonnan kiszorilott a független
ségi párt egy 67 est a halvanhetessége
miatt.

Éppen mi voltunk azok, akik hely 
teletiitettük, hogy a hatvanhetesek tá
vol tartották magukat a közügyektől és 
nein kértek részt a munkából.

A függetlenségi párt tárgyilagos el
lenzék volt es ma ts az. Csak nem sza- 
|u ,j a misé télen mindent párt- z.em- 
pontból elbírálni és akkor lehet ebben

a városban eredményes és hasznos 
munkát végezni. Csak ne a személyes, 
vagy pártszimpátiák, vagy antipátiák 
vezessék az embereket a közügyeknél. 
Mert az ilyen dolgok mérgesítik el a 
helyzetet, az ilyen súrlódások idézik 
elő a párttusákat és harcokat.

Már pedig harcolva, marakodva nem 
lehet alkotni, csak rombolni.

A mohácsi vész.Haja, 1910. szeptember 19.Mohács felől jövő hirek cseppet sem megnyugtatók. Nincsen nap, amelyen ne jönne újabb borzalmak esetének hire. Ma már kétségtelen az, hogy abban a szomszédos városban ott fészkel a fekete halál csirája, onnan kél pusztító útjára az egész országban. A tegnapi, vasárnapi lapok híradásai egyenesen megdöbbentőek. Tiz újabb megbetegedés és négy újabb halálesetről számolnak be a lapok. Nem ennyi az összes megbetegedések és halálesetek száma, hanem ezek egy nap krónikájának lapjaira irhatok. Tehát nemcsak hogy nem sikerül a szomszédunkban elnyomni a kolerát, hanem még inkább terjed, nap-nap után erősebb mérvben lep fel.Ezt nekünk, bajaiaknak. Mohács legközvetlenebb szomszédaimnak jo lesz feljegyeznünk. Mert ha valahol megvan a veszelye annak, hogy Mohácsról behurcolják a bajt, úgy bizonyosan Baja az. Mert Mohácsnak egyetlen egy várossal, vagy községgel sincsen olyan élénk forgalma, mint éppen mivelünk, bajaiak- kal. Nincsen olyan alulról jövő hajó, amely ne hozna nekünk Mohácsról nehány vendéget. És mondjuk ki nyíltan, őszintén, nem szívesen látott vendéget. Nem mehetünk az utcára, a kávéházba, hogy ne találkoznánk egy-ket, sőt több mohácsival.Azt mondják, hogy a hajónál megvan a kellő ellenőrzés és minden Mohácsról jövő embert megvizsgál a kirendelt orvos, minden Mohácsról jövő egyént fertőtelenitenek. Hat meg vagyunk győződve, hogy az a kirendelt orvos a lehető legmesszebb menő lelkiismeretességgel jár el a kötelességében. 1 udjuk, hogy amennyire szűk korlátok köze szorított jogai megengedik, mindent elkövet, hogy be ne hurcolják a városba a betegséget. Ezt tudjuk. De mennyiben áll módjában az ellenőrzés? Mi úgy véljük, hogy nagyon keveset használ az orvosi ellenőrzés a hajóállomásnál. Minden mohácsi embert megvizsgál, fertőtlenít es aztán bebocsájt a városba. Azt hisszük, hogy ezzel a rendszabalylyul nem lehet megakadályozni azt, hogy a bajt behurcoljak mi hozzánk, ami városunk falai közé.Ne vegyek túlzásnak, ne vegyék szőrszál- hasogatásnuk es okpélküli agguskodasnak



2 „Bajai Független Újság 1010. szeptember 20i_ 'üjijfelszólalásunkat. Sokkal közelebb van most a baj, a nagyveszedelem, semhogy most ki- méletességből, udvariasságból elhallgassuk aggodalmainkat. Rettegve gondoiunk arra, hogy megeshetik az, hogy a szomszédból áthurcolják a bajt mihozzátik. Tenni kell valamit az ellen, hogy a szomszédos inficiált területről csak úgy, olyan könnyedén átjuthassanak Bajára. Nagy anyagi áldozatok árán betiltottuk a vásárt, csakhogy megakadályozzuk azt, hogy a vészes területről eljöjjenek hozzánk. Es hiába tettük ezt az intézkedést, hiába hoztuk ezt a nagy anyagi áldozatot, hiába károsodtak iparosaink és kereskedőink: Nem értünk célt. Csak jönnek tömegesen a mohácsiak, a tolnamegyeiek és\i kalocsaiak.Valami módot kell kieszelnünk, hogy miként akadályozzuk meg különösen a mohácsi forgalmat. Akármi mód m, de valamiként meg kell akadályozni azt, hogy a mohácsiak oly könnyedén kirándulhassanak közénk.

Vilmos császár utazása.
Vilmos császár ma Mohácsról Bar

cson át Becsbe utazott.

Öngyilkos uriasszony.
Esztergomban ma agyonlőtte magát 

a tükör előtt Semnicky János hivatal
nok felesége Öngyilkosságának oka a 
szomszédok pletykája Azt beszélték 
róla, hogy valakivel viszonya van.

Városy érsek betegsége.
Kalocsáról jelentik, 

Gyula kalocsai érsek 
gosra fordult.

hogy Városy i 
állapota válsá-

Ennek kapcsán a város fertőtlenitéséről is kell néhány szót ejtenünk. Elnézzük, hogy a város emberei kimennek a városba tértőtleni- teni. Hát ez kérem nagyon fölületes munka. Látunk utcákat, ahol fél utcában elvégezték a desinficiálást, az utca másik fele megmaradt úgy. amint volt. Aztán meg általános a panasz, hogy a gyepmestert némely házba hiába hívják tízszer is, nem megy cl az emésztő- gödör kitisztására.Panaszolják, hogy a Sugovica partja nem elég tiszta. A gyümölcsös kofák ott hagyják heverni a gyümölsshulladékot egyik hetivásártól a másikig és a sok eldobott rossz gyümölcs ott rothad.Hátha már máskor nem, talán most több gondot kellene fordítani a tisztaságra.

Az általános választói jog ligája
tegnap Szatmáron nagygyűlést tartott, 
amelyen báró Bánffy Dezső kijelentette, 
hogy az általános választói jogra az 
értelmiségnek és a középosztálynak van 
főleg szüksége.

Khuen és Lukács Bécsben.
Khuen miniszterelnök és Lukács pénz

ügyminiszter ma Bécsbe utaztak, hogy 
a Vilmos császár tiszteletére adandó 
ünnepségeken részt vegyenek és hogy a 
holnapi közös minisztertanácson jelen 
legyenek.

Tele fon 11 i rek.BudupeHt, 11*10. szeptember 19
A kolera.

Budapesten a Karpfenstein-utcában 2 
orosz zsidó, a Soroksári-utcában egy 
munkás kolera gyanús körülmények 
között megbetegedett. Mindhármukat a 
járvány kórházba szállították.

Esztergomban Vilcek János munkás 
ázsiai kolerában meghalt. Kalocsán a 
járván) kórházban 3 kolera beteg fok
szik. Mohácson szombaton ő, vasárnap 
fi újabb megbetegedés történt. — A  
szerb határon a szerb kormány vesz
tegzárat állított fel.

Uj Kossuth-szobor.
Tegnap leplezték le az uj losonci 

Kossuth szobrot. A leleplezési ünnep
ségen részt vett Kossuth Ferenc is.

n a p i  h í r e k .Felelős szerkesztőnk távollétében a lap szerkesztéséé:* Fodor K ároly  segédszerkesztő a felelős.
Elmaradt vásár.

A vásár betiltásának utolso pillanatban való meghirdetése nem maradt eredmény nélkül. Egy csomó földhöz ragadt szegény ember tényleg nem vehetett már tudomást a vásár betiltásáról és eljött ide messze vidékről, elhozta az árúját és amikor Bajára érkezett, akkor tudta csak meg, hogy hiába költekezett, hiába fáradozott, az árúját Baján nem rakhatja ki. Jöttek kék edényesek, ruha- kereskedők és mindenféle egyéb kereskedők. Mind szegény emberek, akik némi jövedelmet reméltek a vásárból. E helyett volt hiábavaló költségük. Mindez nem történik meg, ha nem pénteken 5 óra után hirdetik meg, hogy nem lesz vásár. De akkor az sem esik meg, hogy csapatszámra jönnek Bajára Kalocsáról, Szek- szárdról, Tolnáról, Mohácsról, szóval éppen az infiziált vidékről emberek.No jól van, hát ne rekrimináljunk az elmúltak miatt. Megesett, megtörtént a dolog. De már azt nem hagyhatjuk szóvá, hogy vásár napján kétféle mértékkel mértek. A kisiparos, a kiskereskedő nem rakodhatott ki vasárnap. Arra nézve megvolt a kötelező

vasárnapi munkaszünet. Már a nagyobb kereskedők, azok nyertek némi kárpótlást az elmaradt vásárért. Tegnap vaksággal voltak megverve a rendnek őrei. Máskor, a leg. dugottabb utcákon is észreveszik, ha az a szegény kreisler tiz óra után 15 perccel nyitva hagyja a boltját. Tegnap a főutcákon délig nyitva voltak az üzletek és vígan árulhattak bennük a nagyszámban bejött vidékieknek. Talán még estig se vették volna észre, a nagy nyitott üzleteket, ha az alkalmazottak nem szolnak fel a törvény áthágása ellen. Ellenben a kisiparos és kiskereskedő dángobáltatott.Hát mi volt ez? Kétféle mértékkel mértek r A kisember el volt tiltva a vásártól, a nagy- kereskedő nem?Vagy vegyük ezt is a puszta véletlennek?
G y u r o s o v ic s é k  b ű n ü gye. Emlékezetes lehet még olvasóink előtt az a botrányos verekedés, amelyet a választások alatt rendeztek a kormánypárt kortesei, amikor a Gyuro- sovicsok és társaik megtámadták Genál Andrást és annak bezúzták a fejét Genál András természetesen bűnvádi feljelentést tett támadói ellen a bajai kir. járásbíróságnál. Az ügy tárgyalása meglehetősen izgalmas volt Baján és a hozott ítélet feltűnő. Romátka Jenő kir. jbiró dacára annak, hogy Genál fejét négy helyen bezúzták és hogy az orvosi látlelet a sérüléseket súlyos természetűeknek minősítette a vádlottakat felmentette. Ezt az Ítéletet Genál megfelebbezte. Szombaton volt az ügy felebb- viteli tárgyalása a szabadkai kir. törvényszéknél, amikor is a törvényszék ezen Ítéletei megsemmisítette, Genál ügyvédje által bejelentett összes tanuk kihallgatását és a korcsma előtti helyszíni szemlét elrendelte.

A  v á r o s i v é g re h a jtó k  azzal a kérelemmel fordultak a városhoz, hogy adjon nekük személyenként 200—200 korona külön személyes pótlékot. Kérésüket azzal indokolják, hogy ők állandóan künn vannak a városban és hogy azelőtt a végrehajtóknak mindig magasabb fizetésük volt, mint az Írnokoknak. Kérvényükből azonban nem tűnik ki, hogy a 200 koronát, hogyan kérik; mint állandó jellegűt-e, avagy csak ez évre. A tanács kiadta a kérvényt javaslattétel végett az adóügyi tanácsnoknak.
Jó v á h a g y o tt  h a tá ro za t. A város közgyűlése még a múltkor megszavazott Lakos Imre rendőrségi iktatónak 100 korona külön dijat a járlatok kiállításáért. Ezt a közgyűlési határozatot jóváhagyta a belügyminiszter.
A  v á ro si k ö zk ó rh á z igen kellemetlen lakót kapott. Nevezetesen jelentést tettek a tanácsnak, hogy a városi közkórház kórtermeiben poloskák vannak. Már megkísérelték azok kiirtását, de sikertelenül. Most elrendelte a tanács, hogy lássanak hozzá a korházi poloskák alapos kiirtásához.
N em  k o lera, hanem  titu sz. Szombaton délután riasztó hir járta be a várost, azt beszélték, hogy Baján összeesett egy Mohácsról

Az állandóan melegítő Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben!Sddig 600.000 dauab van forgalomban. JVtinden ere- deti „JVleteor“ kettős csillag védjegggel van ellátva.Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól! 
E re d e t i  M E T E O R  k á ly h á i:  B a já n  c s a k is :

K Á L Y H Á K
a leg job bak  és  leg 

tö k é le te s e b b e k !
Kévés fűtőanyag, nagy füto-

kepesseg! n k a p h a tó k



1910. szeptember 20. Bajai Független Ú jság“ 3jött széninunkás és annál koleragyanus megbetegedést állapítottak meg. Ez a hír nem felel meg a valóságnak. Tény az, hogy egy mohácsi szénmunkást vettek fel a városi közkorházba, aki tífusz beteg és beteg állapotban járkált a városban. Azonban egy pillanatig sem gondolhattak arra, hogy a szerencsétlen ember koleragyanus. Kár ilyen valótlan híreket kolportálni a városban.K olera és minden fertőző járvány ellen legjobb óvszer a tiszta, baktériummentes viz. Ilyen a világhírű »Buziási Phönix« ásványvíz, mely mint természetes baktériummentes legtisztább és legolcsóbb hazai ásványvíz a leghíresebb orvostanárok által ajánltatik. A mostani járványos időben a »Buziási Phönix« ásványvíznek egy házban sem szabad hiányoznia. A buziási források különben egy újonnan felbugyant hatalmas forrással szaporodtak s igy az eddiginél is nagyobb mennyiségben szolgáltatják a járvány elleni legbiztosabb óvszert.
H in tá n  a h alálb a. Szőlősi János mada- rasi gazda másféléves Jani fia részére a szálláson egy kötélhintát kötöttek egy faágra. A kis fiú tegnap is a hintán szórakozott s eddig ismeretlen módon Összecsavarodott a hintakötél és megfojtotta a kisfiút.
T o lv a j csem ete D ávodon. Szántosi Mihály 13 éves dávodi fiú, kinek szülei nincsenek, öreganyjánál növekedett, szolgálatba szegődött a mohácsi sziget egyik tanyájára. Miután ott rossz fát tett a tűzre, ellépett a gazdájától és visszatért az öreg anyókához Dávodra. Az anyó azonban kijelentette az unokának, hogy ő nem hajlandó őt tovább kenyérrel tartani ebben a drága világban, hanem azért elszegődtette szolgálatba, hogy ő maga keresse meg, miért nem viseli magát úgy, mint kell, hogy gazdája meg legyen elégedve. Azonban az unoka gyanúsan hallgatta az öreg néni prédikációját s alig, hogy az öreg asszony lakásából kitette a lábát, a fiú a szobába osont, jól tudta, hol tartogatja az anyó megtakarított kis pénzecskéjét, azt tehát elcsente és elpárolgott. Az öreg néni hüledezve vette észre, hogy fiával a pénzecskéje is lábra kelt. Feljelentette tehát az unokát a dávodi rendőrségnél, aki a kis tolvajt nyakoncsipte és a kihallgatás céljából a rendőri szobába vitte. Itt azonban egy őrizetlen pillanatban falhasználta a fiú az alkalmat és nyomtalanul eltűnt.

•'.»*'•iM'» v r £ v  i^'2«rK* »»•

N Y Í L T -T É R .Kz**n rovatokban közhitekért a szerkesztőség nem vállal felelősséget.Tekintetes Szerkesztő Úr!Az »Alkotmány« folyó hó 7-én megjelent 212-ik számában »Elpáholt jegyző«, s az ugyanazon napon Szabadkán megjelent »Bácskai Napló« 204-ik számában »A megvert jegyző«, sőt hallomás szerint több más lapban is valamiféle eszét-vesztett individium azt kürtöli világgá, mintha engem hivatalos helyiségemben és azon kívül is valaki tett- leg bántalmazott volna. Ezen tisztelt lapok »Saját tudósitójá«-nak megnyugtatása végett tisztelettel kérem Tekintetes Szerkesztő Úr, méltoztasson becses lapjának legközelebbi számában közzé tenni, hogy engem bizony egyetlen ujjal sem bántalmazott senki sem;s hogy a beküldött közlemények csupa olyan légből kapott tendenciózus hazugságokat képeznek, mint amilyeneket valaki az ismeretlenség leple alatt — hallomás szerint — már két év óta gyártogat és tesz közzé ellenem olyan lapokban, melyeket olvasni nem áll módomban, s igy a közlemények megjelenéséről nem vehettem tudomást, s azok ellen természetesen nem is védekezhettem. Most azonban kvalifikálhatlan durva megtámadta- tásomról értesülvén, a fent jelzett lapok és az ismeretlenség homályába rejtőzött lesi- puskás fráter »Saját tudósitó« ellen a fenyitő eljárás megindítása végett a szükséges intézkedéseket már megtettem.#Tekintetes Szerkesztő Urnák nagyrabecsülésem nyilvánítása mellett vagyokCsátalja, 1910. évi szeptember hó 14-énkiváló tisztelője
Szilvásy Györgykö/.skgi jegyző

Szabó és Társa
Most: Budapest, V., Báthory-utca, azelőtt:

Gyár-utca.Ajánlja úgy cséplési, mint malomüzemre kitünően alkalmas benzinlokomobiljait éscséplőkészleteit.

Teljes jótállás kifogástalan üzemért. —• 0Üzemzavarok kizárva. — Bámulatosan egyszerű szerkezet. — Rendkívül csekély benzinfogyasztás. — Árjegyzék ingyen.Olcsó árak részletfizetésre.A levelez-st kérjük nem a Gyár-utcába, hanem V. kér., Báthory-u. 22. szám alácímezni.

U J ! Ü J ! Ü J !
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Szerkesztői üzenet.
Aforizmáé. Idézetre, vagy nagyfokú tudatlanságra, vagy pedig szemérmetlen rapulisz tikára vall. Maga kis hamis. Azt a Wilde aforizmát meghamisítva citálta. Hiszen nem ügy irta azt Wilde. Abban az idézetben így van: . . . most pedig a kulcslyukhoz szegzik a füleiket. Ez pedig másképpen hangzik. Mit szólna ha az aforizmák meghamisitójá- nak levágnák az újait? Máskor több figyelemmel olvasson, ha néha olvasásra fanyalodik. Egyébként figyelmébe ajánlom Van der Valde szocial filozófiai iró egyik művét,amelyben a politikai stréberekről többek kö-

» « *zott így ir; »Ezek a meggyőződés nélküli lények mindenre kaphatók, ha azt remélik, hogy ezzel és hízelgéseikkel (talpnyalás) társadalmi pozíciót küzdhetnek ki maguknak.« Hz bizonyos emberekre nagyon találó. (l\  h .J
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Ogzi bevásárlóból hazatérve

FENYVESI SAROLTAfölkéri a nagyérdemű• 0 0 0
HOLGYKOZONSEGETdioaí-fermeílátogatásukkal megtisztelni méltóztas- sék. Raktáron készen tartok és mértékszerint készíttettekŐszi kosztümök 40 koronától feljebb, blúzok, aljak, pongyolák, alkalmi és estélyi ruhák, hosszú és rövid köpenyek, téli kabátok és bundák, gyermek ruhák és felöltők, készen kaphatók és készítésre el vállaltatnak.— Gyászruhák nagy választékban. —

Saját készítmény ü. reform 
fűzök 10 K-tól feljebbkaphatók.

Végre megoldódotthogy a francia szabású toldott (zwickci) fűzök, melynek szabása clöl sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgyközönség saját érdekét érinti egy próba kísérlet vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a biztos schluss-bóséget értelmesen kiírni. Az ár- különbözet: 40fr-kal olcsóbb mint máshol.Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, női- 
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.A n. é. közönség szives pártfogását kérve vagyok tisztelettel

it V*Első Bajai Veisenyárúháza.

tág# Fontos minden 
konyhában!M icsoda ?dr. Out kér sütőpora

O r. O etker  s ü tő p o ratökéletes, hygiéniku.s, orvosok által ajánlotté l e s z t ő  p é t i ó .

SocrédszerkeHuifi :F O D O R  K Á R O L Y .kes/.tfiség és kiadóhivatal tidefons/.ánia

i-  ■; í  4 *M i
H i r d e t é s e k

im felvét etn< kiadóbivatalbar.ü\TüGttvCA7U w’ Wl av. >yy ** i J**\'*m oyuOyeCOoy ■ > ; y -yOT T T T T T T » f f I T

1 csomagocska ara 12 fillér és 1 i kilogramm lisztnek elegendő.Kapható milliószor bevált használati utasítással együtt:
D r a s e h e r  G y u l a  ú r n á l  B a j á n  
H o r é n s z k y  Liászló » »
S o m o .  jaí F e r e n c  . »
C s e r b e  G y ö r g y  » »
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&Jíöníjvmiomdai munkák ízléses, gyors és jutányos elkészítése! ! !Jíözségi nyomtatványraktár !
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Eladó
Első rendű karban levő tajszölök, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől— hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

terjedő időtartamra

0!
2 0 aiapo

kedvező feltételek mellett.•»,Bajai t a s k .  és Iparbank.
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meg ag joboak !
Mindenütt kaphatók.Ellátás.

E gy magános urinő a legkedvezőbb 
feltételek mellett egy magános urinöt, 
vagy egy iskolás lányt teljes ellátásra 

felvesz. C im : Árpád utca 3 szám.

egy
•osban.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

% % % % % % * & % % % % % % % % % %
Gróf Battyhányi utca 13 ik számú ház 
ban 3 szobás, tágas, zárt folyosóval, 
konyhával, éléskamrával, külön mosó

konyhával és padlással biró

utcai lakás
november hó l ére k i a d ó .

Az érdeklődők felvilágosítást nyerhetnek

Dr. N Y I R A T Y  J Á N O S  
ügyvédi irodájában.

/- Y «d psA;. *** ■ g?.... ú ívjf ‘ rl-v‘ ■r~\

K U-* - • • •
az ásványvizek királya, angolkór és 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üditő és hűsítő ital a legelső

minden vizek között.
Kapható Baján:

ifj. C se rb a  G yö rg y
fűszer- és ásványvizkereskedÖnél, 

s minden kávéházban és vendéglőben,

felvétetnek a 
kiadóhivatalban

ti Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e(Drescher Gyula-féle házban) elsőrendű feltételek mellett nyújt
j e l z á l o g k ő l c s ö ő k e tföldekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felekiránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

1904. St. Louis Grand Prix

Természetes hydrocarbonátos ásványvíz forrás, mely szénsavval telittetik.Az emésztést elősegítő pompás asztali viz.l'elefon 81. sz. Főraktár Baja és vidéke részére: Telefon 81. sz
Stam pfl Jghíí lűszprkoreskodő cógnól Baja*Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók.A Kristály ásványvíz arai: U liter 34 fill. 1 liter 44 fill. 1'2 liter 54 fill.Üres üvegek visszavétetnek: 1 % literes 12 till. 1 limrAc in mi 1 >.. 90 fillérért




